
63130                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 126 del 7-10-2021

GAL ALTO SALENTO 2020 
DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE n. 22 del 29 settembre 2021
PROGRAMMA DI SVILUPPO RURALE (PSR) 2014-2020 PUGLIA MISURA 19 " SOSTEGNO ALLO SVILUPPO 
LOCALE LEADER" AZIONE 3 – “QUALIFICAZIONE DELLE IMPRESE DEL SETTORE TURISTICO DELL’ALTO 
SALENTO” -  INTERVENTO 3.1 “PACCHETTO MULTIMISURA PER L’AVVIO E LO SVILUPPO DI SERVIZI A 
SUPPORTO DEL TURISMO LENTO E SOSTENIBILE” 
Rettifica del provvedimento di approvazione della graduatoria delle Domande di Sostegno ammissibili a 
finanziamento (Determina n. 19 del 26/07/21).

Il Responsabile Unico del Procedimento

VISTO il Regolamento (UE) del Parlamento europeo e del Consiglio del 17 dicembre 2013, n. 1303, recante 
disposizioni comuni sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale europeo, sul Fondo di 
coesione, sul Fondo europeo agricolo dello sviluppo rurale e sul Fondo europeo degli affari marittimi e la 
pesca e disposizioni generali sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale europeo, sul Fondo 
di coesione e sul Fondo europeo per gli affari marittimi e la pesca, e che abroga il Reg. (CE) n. 1083/2006 del 
Consiglio.
VISTO il Regolamento (UE) del Parlamento europeo e del Consiglio del 17 dicembre 2013, n. 1305 sul sostegno 
allo sviluppo rurale da parte del FEASR e che abroga il Reg. (CE) n. 1698/2005 del Consiglio.
VISTA la Decisione del 29 ottobre 2014, C (2014) 8021 con la quale la Commissione Europea ha approvato 
l’Accordo di Partenariato 2014-2020 con l’Italia e che definisce le modalità di applicazione dei fondi SIE (fondi 
strutturali di investimento) e dei programmi di sviluppo rurale.
VISTA la Decisione della Commissione Europea del 24 novembre 2015, C (2015) 8412 che approva il Programma 
di Sviluppo Rurale della Regione Puglia per il periodo di programmazione 2014-2020 ai fini della concessione 
di un sostegno da parte del FEASR.
VISTA la Deliberazione di Giunta Regionale del 30 dicembre 2015, n. 2424 pubblicata sul BURP n. 3 del 19 
gennaio 2016, “Programma di Sviluppo Rurale della Puglia 2014 - 2020 Approvazione definitiva e presa d’atto 
della Decisione della Commissione Europea del 24 novembre 2015, n. C(2015) 8412”.
VISTE le Linee Guida sull’Ammissibilità delle Spese per lo Sviluppo Rurale 2014-2020, emanate dal Mi.P.A.A.F.T. 
Direzione generale dello sviluppo rurale sulla base dell’intesa sancita in Conferenza Stato Regioni nella seduta 
del 09/05/2019.
VISTO il Piano di Azione Locale del GAL Alto Salento 2020, approvato con Determinazione della AdG del PSR 
Puglia 2014-2020 n. 178 del 13 settembre 2017.
VISTA la Delibera del Consiglio di Amministrazione del 19/06/19 del GAL Alto Salento 2020 s.r.l., con cui si è 
provveduto ad approvare l’Avviso Pubblico relativo all’Intervento 3.1 “Pacchetto multimisura per l’avvio e lo 
sviluppo di servizi a supporto del turismo lento e sostenibile”, con pubblicazione sul BURP n.71 del 27/06/19.
VISTO che la disponibilità finanziaria del bando a valere sull’Intervento 3.1 da PAL risulta essere di:

o Sotto intervento 6.2.3.1 “Aiuti all’avviamento” di attività imprenditoriali per attività extra-
agricole per € 170.000,00;

o Sotto intervento 6.4.3.1 “Sostegno agli investimenti” per la creazione e sviluppo di attività extra-
agricole per € 480.000,00.

VISTA la Determinazione del Direttore n.18 del 06/06/20 con la quale è stata approvata la prima graduatoria 
delle “Domande di Sostegno ammissibili a finanziamento e delle domande non ammissibili” ed è stata ritenuta 
ammissibile n.1 DdS e concessi finanziamenti per:

o Sotto intervento 6.2.3.1 “Aiuti all’avviamento” di attività imprenditoriali per attività extra-
agricole per € 10.000,00;

o Sotto intervento 6.4.3.1 “Sostegno agli investimenti” per la creazione e sviluppo di attività extra-
agricole per € 20.000,00;

VISTA la Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 40 del 29/02/2020 con la quale è stato approvato l’Avviso 



                                                                                                                                63131Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 126 del 7-10-2021                                                                                     

Pubblico relativo all’Intervento 3.1 “Pacchetto multimisura per l’avvio e lo sviluppo di servizi a supporto del 
turismo lento e sostenibile” edizione 2020 pubblicato sul BURP n. 61 del 30/04/2020.
VISTA che la disponibilità finanziaria della seconda pubblicazione del bando a valere sull’Intervento 3.1 del 
Piano d’Azione Locale risulta essere di:

o Sotto intervento 6.2.3.1 “Aiuti all’avviamento” di attività imprenditoriali per attività extra-
agricole per € 160.000,00;

o Sotto intervento 6.4.3.1 “Sostegno agli investimenti” per la creazione e sviluppo di attività extra-
agricole per € 460.000,00.

VISTA la Determinazione del Direttore n.5 del 25/01/21 con la quale è stata approvata la seconda graduatoria 
delle “Domande di Sostegno ammissibili a finanziamento e delle domande non ammissibili” e che sono 
risultati ammissibili n.12 DdS, ma finanziati n° 11 progetti per rinuncia di un beneficiario, con la quale sono 
stati concessi fondi per un importo pari a:

o Sotto intervento 6.2.3.1 “Aiuti all’avviamento” di attività imprenditoriali per attività extra-
agricole per € 105.803,15;

o Sotto intervento 6.4.3.1 “Sostegno agli investimenti” per la creazione e sviluppo di attività extra-
agricole per € 214.786,35.

CONSIDERATO che con Determina Dir. n.38 del 09/09/2020, pubblicata sul BURP n.130 del 17/09/2020, sono 
stati riaperti i termini per la presentazione delle DdS al 16/11/2020 sul portale SIAN e al 20/11/2020 per la 
consegna cartacea, per somme residue pari ad € 52.944,25, di cui:

o Sotto intervento 6.2.3.1 “Aiuti all’avviamento” di attività imprenditoriali per attività extra-
agricole € 17.648,08;

o Sotto intervento 6.4.3.1 “Sostegno agli investimenti” per la creazione e sviluppo di attività extra-
agricole € 35.296,17;

a cui sono state aggiunte le somme liberate con l’approvazione della seconda graduatoria per cui si dispone 
di:

o Sotto intervento 6.2.3.1 “Aiuti all’avviamento” di attività imprenditoriali per attività extra-
agricole pari a € 54.196,85;

o Sotto intervento 6.4.3.1 “Sostegno agli investimenti” per la creazione e sviluppo di attività extra-
agricole pari a € 245.213,65;

CONSIDERTO che con successiva Determina Dir. n.63 del 09/11/20 (pubblicata sul BURP n.157 del 12.11.2020) 
sono stati prorogati i termini per la presentazione delle DdS sul portale SIAN al 15/12/20 e la consegna 
cartacea al 18/12/2021;
CONSIDERATO che con successiva Determina Dir. n.69 del 14/12/20 (pubblicata sul BURP n.168 del 17.12.2020) 
sono stati prorogati i termini per la presentazione delle DdS sul portale SIAN al 29/01/21 e consegna cartacea 
al 05/02/2021.
PRESO ATTO che alla scadenza dei termini del 05/02/2021 per la presentazione delle DdS in formato cartaceo, 
sono pervenute al GAL Alto Salento 2020, in plico chiuso, n. 13 Domande di Sostegno.
VISTA la Delibera del CdA del GAL Alto Salento 2020 n.52 del 04/03/2021 con la quale si specificano le funzioni 
dei componenti della Commissione di Valutazione e la successiva Determina Dir. n.10bis del 19/03/21 di 
nomina della Commissione Tecnica di Valutazione (in seguito CTV), per la verifica di ammissibilità delle DdS 
ricevibili.
PRESO ATTO che dagli esiti dell’attività di valutazione delle DdS effettuata dalla CTV, con Determina Dir. n.9 
dell’8/03/2021 è stato approvato l’elenco delle 2DdS ricevibili e non ricevibili”:

N DOMANDA CUUA BENEFICIARIO
1 04250261924 (omissis) AURISICCHIO GIANFRANCO

2 04250288745 (omissis) SOLEQUO SOCIETA’ COOPERATIVA a r.l.

3 04250290766 (omissis) SACCO ORONZO RODOLFO

4 14250004497 (omissis) SEMERARO ROSSELLA



63132                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 126 del 7-10-2021

5 14250012078 (omissis) MASSARI SILVIA

6 14250006146 (omissis) VACANZE IN PUGLIA S.R.L.

7 14250006112 (omissis) VITA SALVATORE

8 14250010452 (omissis) VENERITO STEFANO

9 14250007714 (omissis) LEOCI FERRUCCIO

10 14250006427 (omissis) ARGENTIERO LUCA

11 14250009819 (omissis) ELIA ALESSANDRO DOMENICO 

12 14250005775 (omissis) OSTUNI DAVIDE

13 14250009025 (omissis) INNOSTART SRL 

CONSIDERATO che con nota del 12/07/21 prot. 906, la Ditta Vacanze in Puglia srl, ha comunicato la rinuncia 
alla Domanda di Sostegno n. 14250006146, presentata in data 27/01/21 a valere sul Bando 3.1;
CONSIDERATO quanto riportato nei verbali di ammissibilità delle Domande di Sostegno della CTV, sono 
risultate ammissibili n.6 DdS per un importo pari a:

o Sotto intervento 6.2.3.1 “Aiuti all’avviamento” di attività imprenditoriali per attività extra-
agricole € 59.530,78;

o Sotto intervento 6.4.3.1 “Sostegno agli investimenti” nella creazione e sviluppo di attività extra-
agricole € 119.061,57.

CONSIDERATO che i beneficiari Sacco Oronzo Rodolfo e Vita Salvatore, in qualità di persone fisiche e ritenute 
ammissibili al contributo hanno provveduto entro i termini richiesti del 6/08/21 all’apertura della posizione 
Iva ed iscrizione al Registro delle Imprese della Camera di Commercio competente per territorio, oltre 
all’aggiornamento del fascicolo aziendale.
VISTO il verbale della Commissione istruttoria del 09/09/2021 con il quale si evidenzia che tra le DdS ammissibili 
a finanziamento, anche i beneficiari Leoci Ferruccio e Argentiero Luca, risultano essere persone fisiche e per il 
quale è stato richiesto con nota del 10/09/21 di dimostrare prima della sottoscrizione dell’atto di concessione, 
la posizione Iva e l’iscrizione al Registro delle Imprese della Camera di Commercio competente per territorio, 
oltre all’aggiornamento del fascicolo aziendale.

SENTITO il Responsabile Amministrativo e Finanziario del GAL Alto Salento 2020, Dott.ssa Lucrezia Marseglia;

tutto ciò premesso e per le motivazioni innanzi esposte, il RUP

DETERMINA
- di approvare gli esiti dell’attività di valutazione effettuata dalla CTV sulla documentazione allegata alle 

Domande di Sostegno e i successivi verbali integrativi;
- di approvare la graduatoria provvisoria delle “Domande di Sostegno ammissibili e non ammissibili” a 

finanziamento costituita da n° 6 DdS finanziabili come riportate nell’Allegato A, da considerarsi parte 
integrante del presente provvedimento, per un importo pari a:
o Sotto intervento 6.2.3.1 “Aiuti all’avviamento” di attività imprenditoriali per attività extra-agricole 

€ 59.530,78;
o Sotto intervento 6.4.3.1 “Sostegno agli investimenti” nella creazione e sviluppo di attività extra-

agricole € 119.061,57.
- di concedere alla Domanda di Sostegno del beneficiario “Sacco Oronzo Rodolfo” Aiuti all’avviamento per 

un importo pari a € 4.271.03 a fronte di una ammissione pari € 9.604,96 per carenza di risorse sul sotto 
intervento 6.2.3.1 “Aiuti all’avviamento”;

- di rettificare il provvedimento di approvazione della graduatoria delle Domande di Sostegno ammissibili 
a finanziamento (Determina n. 19/21 del 26/07/21), stabilendo che oltre alle DdS presentate dai 
beneficiari Sacco Oronzo Rodolfo e Vita Salvatore in qualità di persone fisiche ammissibili al contributo, 
anche i beneficiari Leoci Ferruccio e Argentiero Luca, dovranno dimostrare prima della sottoscrizione 



                                                                                                                                63133Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 126 del 7-10-2021                                                                                     

dell’atto di concessione:
o l’apertura della posizione Iva e l’iscrizione al Registro delle Imprese della Camera di Commercio 

competente per territorio;
o l’aggiornamento del fascicolo aziendale.

- di stabilire che residuano risorse pari a 
o € zero per il Sotto intervento 6.2.3.1 “Aiuti all’avviamento”;
o € 126.152,08 per il Sotto intervento 6.4.3.1 “Sostegno agli investimenti”.

- di stabilire che il presente provvedimento sarà pubblicato sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia 
(BURP) e sul sito web del GAL www.galaltosalento2020.it.

                                                                                                          Il Responsabile Unico del Procedimento 
                                                                                                                          Dott.  Gianfranco Ciola



63134                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 126 del 7-10-2021

 

 

PROGRAMMA DI SVILUPPO RURALE (PSR) 2014-2020 PUGLIA 
MISURA  19- SOTTOMISURA 19.2 

STRATEGIA DI SVILUPPO LOCALE  2014 – 2020 
GAL ALTO SALENTO 2020 s.r.l. 

 
AZIONE 3 “Qualificazione delle imprese del settore turistico dell’Alto Salento” 

INTERVENTO 3.1 “Pacchetto Multimisura per l’avvio e lo sviluppo di servizi al supporto del 
turismo lento e sostenibile” 

 
Bando approvato con Delibera del CdA n 40 del 29.02.20, pubblicato su BURP n 61 del 30.04.20 

 con Det. Dir. N.38 del 09/09/2020, pubblicato sul BURP 130 del 17/09/2020, riaperto il bando per la 
presentazione delle DdS sul portale SIAN al 16/11/2020 e consegna cartacea al 20/11/2020 

con Det. Dir. N.63 del 09/11/20 prorogati i termini per la presentazione delle DdS sul portale Sian al 15/12/20 e 
consegna cartacea al 18/12/2021 

con Det. Dir. N.69 del 14/12/20 prorogati i termini per la presentazione delle DdS sul portale Sian al 29/01/21 e 
consegna cartacea al 05/02/2021 

 
ALLEGATO A alla Determina del RUP n. 22 del 29.09.2021  

 

Graduatoria delle Domande di Sostegno ammissibili a finanziamento 
 

Domanda di Sostegno Beneficiario Punteggio Investimento 
dichiarato 

Investimento 
ammissibile 

Contributo 
concedibile 

Premio 
concedibile 

14250006427 Argentiero Luca 60 51.067,00 40.000,00 20.000,00 10.000,00 

04250288745 Solequo Soc. 
Coop 57,5 48.888,62 40.000,00 20.000,00 10.000,00 

 rettifica 14250045094 
DDS 14250012078 Massari Silvia 47,5 39.754,27 39.732,28 19.866,15 9.933,07 

14250006112 Vita Salvatore 35 39.971,00 39.971,00 19.985,50 9.992,75 
rettifica 14250076792 

DDS 14250007714 Leoci Ferruccio 34,5 48.255,73 40.000,00 20.000,00 10.000,00 

04250290766 Sacco Oronzo 
Rodolfo 32,5 40.000,00 38.419,84 19.209,92 9.604,96 

TOTALE 238.123,12 119.061,57 59.530,78 
 

Graduatoria delle Domande di Sostegno ammissibili e finanziabili in base alle disponibilità del bando 
 

Domanda di Sostegno Beneficiario Punteggio Investimento 
dichiarato 

Investimento 
ammissibile 

Contributo 
concedibile 

Premio 
concedibile 

14250006427 Argentiero Luca 60 51.067,00 40.000,00 20.000,00 10.000,00 

04250288745 Solequo Soc. 
Coop 57,5 48.888,62 40.000,00 20.000,00 10.000,00 

 rettifica 14250045094 
DDS 14250012078 Massari Silvia 47,5 39.754,27 39.732,28 19.866,15 9.933,07 

14250006112 Vita Salvatore 35 39.971,00 39.971,00 19.985,50 9.992,75 
rettifica 14250076792 

DDS 14250007714 Leoci Ferruccio 34,5 48.255,73 40.000,00 20.000,00 10.000,00 

04250290766 Sacco Oronzo 
Rodolfo 32,5 40.000,00 38.419,84 19.209,92 4.271,03 

TOTALE 238.123,12 119.061,57 54.196,85 
 
 



                                                                                                                                63135Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 126 del 7-10-2021                                                                                     

 

 

Graduatoria delle Domande di Sostegno non ammissibili a finanziamento 

 

Ostuni 29/09/21 Il Responsabile Unico del Procedimento 
   Dott. Gianfranco Ciola 

Domanda di 
sostegno Beneficiario Motivi di non ammissibilità 

04250261924 Aurisicchio Gianfranco Destinazione d’uso dell’immobile non compatibile con l’attività 
imprenditoriale da svolgere 

14250005775 Ostuni Davide Destinazione d’uso dell’immobile non compatibile con l’attività 
imprenditoriale da svolgere 

14250010452 Venerito Stefano Importo ammissibile al di sotto della soglia minima finanziabile  
14250009819 Elia Alessandro Domenico Assenza delle necessarie autorizzazioni 
14250004497 Semeraro Rossella Disponibilità dell’immobile non conforme ai requisiti del bando 
14250009025 Innostart srl  Disponibilità dell’immobile non conforme ai requisiti del bando 
14250006146 Vacanze in Puglia srl Rinuncia alla DdS da parte del beneficiario 


